et conservat perpetuo, contemplantur; illud omnino Moysis audiere: Dixit, et factum est^{96.97}, quo Dei vocem opus ipsum esse declarat. Dum autem in illa hominis ex pulvere molitione versantur; terrenum passim philosophi corpus appellant; Homerus vero id

Ἄλλ' ὅμοις (2) μὲν πάντες ὕδωρ καὶ γαῖα γένοιθε· Β Κοθάπερ (3) Ἥσαϊας, Καὶ καταπατήσατε αὐτόν, λέγων, ὡς πηλόν. Καλλιμαχος δὲ διαβρήθην γράζει:

Ἦν κείνος (4) οὐρανιότος, ᾧ ποτε πτηνόν, Καὶ τὸν θάλασση καὶ τὸ τετράπουν (5), οὐτως Ἐφθέγγεθ' ὡς ὁ πηλός ὁ Προμηθέως.

Πάλιν τε αὖ (6) ὁ αὐτός,

... Ἐἶ σ' (7), ἔφη, ὁ Προμηθεὺς Ἐκλασε, καὶ πηλοῦ μὴ ἔξ ἑτέρου γέγονας.

✱ P. 708 ED. POTTER, 597 ED. PARIS. ⁹⁶ Matth. v, 37; Jacob. v, 12. ^{96.97} Gen. i. ⁹⁸ Isa. x, 6.

(97) Ἀληθές. Euseb. impress. et ms. ἀλήθειαν. Μοχ τῆ περὶ pro τῆ τε περὶ cod. Joan. Deinde Ἐπιαιρός τε pro ἔπ. δὲ Euseb.

(98) Καὶ. Abest a cod. Joan.

(99) Ἀδιαλείπτως· ἀκηκόασι γὰρ τοῦ Μ. Ἡὰς conjungit Eusebius tam ms. quam impress. ἀδιαλείπτως ἀκηκόασι τοῦ Μ. λέγ., *indesinenter audiverunt Moysen dicentem.*

(1) ὄμοσαι. Euseb. impress. et ms. τιθεσθαι.

(2) Ἄλλ' ὅμοις. Justinus Orat. Exhortat. ad Gentes: Καὶ Ὅμηρος ἀλλαγοῦ που τὸν Μενέλαον λέγοντα τοῖς μὴ ἐτοίμως δεξαμένοις τὴν τοῦ Ἐκτορος περὶ τῆς μονομαχίας πρόσκλησιν.

Ἄλλ' ὅμοις μὲν πάντες ὕδωρ καὶ γαῖα γένοιθε. δι' ὑπερβάλλουσαν ὀργὴν εἰς τὴν ἀρχαίαν καὶ προτέραν αὐτοῦ ἐκ γῆς ἀναλύων πλάσιν. Homerus alio loco Menelaum dicentem introducit iis, qui non aequis animis Hectoris ad singulare certamen provocati-
nem acceperant.

Sed vos terra quidem cuncti fiatis et unda, (Sic malleum vertissent Helvetus et Perionius.) Nimia iracundia incitatus eos in antiquam prioremque ex terra effictionem dissolvens. Heraclides Ponticus in libello De allegoriis Homericis docet eum Anaxagoræ sententiam mutuam esse hoc versu: Nam

omne corpus in ea demum fatiscens resolvitur, ex quibus natum erat: veluti restituente natura mutuum. Ille vero terram alterum elementum aquæ conjunxit, ut mistus humor siccitati ex contraria natura ad mutuam concordiam temperaretur. Locus est Iliad. H, in quem scribens Eustathius monet hoc idem significare quod encemini, quod hæc duo solum in cadaveribus restent, vel in terram resolvamini, quæ duo sunt graviora, et motus expertia elementa, vobisque similia. Sic Xenophanes dixit:

Πάντες γὰρ γαίης τε καὶ ὕδατος ἐκγενόμεσθα. (Qui versus exstat et apud Sextum philosophum, ut et ille:

Ἐκ γαίης γὰρ πάντα καὶ εἰς γῆν πάντα τελευτᾷ.

A merus, quod aiunt, arenarum. Atque hæc ille omnia sic ignorat, ut eadem abs sese ignorari nesciat; sed re vera solum ejus corpus in civitate versatur et habitat: ipse quidem interea (ut cecinit Pindarus), supra terram evolat, rerumque cælestium rationis astronomiæ vi enucleat, naturamque adeo totam penitus investigat. Jam vero cum hoc Domini dicto, Sit sermo vester, Est, est; Non, non⁹⁶, alterum illud conferri possit: At mihi nec falsum concedere, nec verum perimere ullo modo fas est. Et cum interdicto nobis jurejurando, congruit illud decimi legum: In omni re laus et juramentum abesto. Et Pythagoras quidem, Socrates, atque Plato, qui Dei se vocem exaudire confirmant, dum fabricam hujus universi, quam divina manus et perfecte elaboravit, etiam imprecationis loco ponere non dubitat,

At vos in terram cuncti redeatis, et undam. Quemadmodum Isaias dum ait, Et conculcate ipsos quasi lutum⁹⁸. Et Callimachus diserte:

Erat annus ille, quo volantium cæstus, ✱ Et qui sub undis, atque quadrupes, vocem Sic proferebat, ut lutum Promethei.

Idemque rursus,

... Si te ipse Prometheus Finxit, et ex alio non dedit esse luto.

Quem habes et lib. IV Theodoret: hunc etiam Homeri locum citat Sextus lib. IX. Collect. — Vigerus ad Eusebium hæc adnotat: « Menelaus paulo commotior ita Græcos alloquitur, τοὺς μὴ ἐτοίμως δεξαμένους τὴν τοῦ Ἐκτορος περὶ τῆς μονομαχίας πρόσκλησιν, ut legitimus apud Justin. Martyr. in Patrolog. p. 23. Quod Eustathius sic explicat, Ἀντὶ τοῦ νεκρωθείητε, inquit, καὶ τοῦ μὲν ζωογόνου πνευματιόδου θερμοῦ στερηθείητε, γένοιθε δὲ ὕδωρ καὶ γῆ, ἃ ὄη ἐναπομένει τοῖς νεκροῖς σώμασι. »

(3) Καθάπερ. Alludit forte ad illum Isaiæ locum c. x, v. 6: Et ponam illum in conculcationem quasi lutum platearum, vel ut cap. XI, v. 27: Ἐς κεραμῆς καταπατῶν τὸν πηλόν, οὕτω καταπατηθήσθεσθ. Sicut figulus conculcans lutum, sic conculcabitur. Callimachi loco de Prometheo similis ille Juvenal. Sat. 14:

Forsitan hæc spernant juvenes, quibus arte benigna Et meliore luto finxit præcordia Titan. Collect.

(4) Κείνος. Ms. Joan. ἐκεῖνος· ἐνιαυτός ὡς π.

(5) Τὸ τετράπ. Τὸ abest a cod. Joan. Τὸ τετράπουν αὐτῷ ἐφθέγγετο, ὡς ὁ πηλός ὁ Προμηθέως, ms. Paris. Statim οὕτως ex Eusebio posuit Sylburgius pro οὕτω. Dein ἐφθέγγετο pro ἐφθέγγεσθ' cod. Joan. Προμηθεὺς Callimach. Si Ionice, inquit Sylburgius, legamus Προμηθῆος, puri erunt scaxontes iambi. Porro cl. Bentlejus in Fragmentis Callimachi pag. 341, hæc sic scribit:

Ἦν κείνος οὐρανιότος, ᾧ τὸ τε πτηνόν, Καὶ τὸν θάλασση, καὶ τὸ τετράπουν οὐτως Ἐφθέγγεθ', ὡς ὁ πηλός ὁ Προμηθῆος.

Erat ille annus, quo et aves, Et pisces et quadrupedes ita Loquebantur, ut lutum Promethei.

(6) Αὖ. Abest ab Eusebio tam impress. quam ms.

(7) Ἐἶ σ'. Ἐἶ σ' Euseb. uterque et cod. Paris. Mox Προμηθεὺς absque articulo cod. Joan. Dein μὴ ἐξ ἔπ. pro μὴ ἔξ ἔπ. Euseb. et cod. Paris.

255 Hesiodus autem de Pandora,
Vulcanumque jubet terram perfundere lympha
Protinus, atque hominis cum voce infundere mentem.

Jam artificiosum ignem, qui certa ratione ac via feratur in generationem, Stoici naturam esse definiunt; ignis autem ac lucis nomine, Deum aut ejus Verbum allegorice Scriptura significat. Quid autem? non ipsemet Homerus, aquam abs terra separatam, planeque reiectam aridam paraphrasi quadam explicat? dum ait de Tethyos Oceanique dissidio,

Namque ambos dudum tristis discordia lecto
Complexuque arcei.

Deo præterea summam rebus in omnibus potestatem Græcorum eruditissimi tribuunt. Epicharmus quidem (Pythagoreus autem is fuit) his versibus,

Nil potest Deum latere, fac ut id mente imbibas:

Ille nos per se intuetur, nec nihil solus potest.

Lyricus vero, sic,

Deus potis est ex profunda
Nocte revocare purum diem:
Nigris dein tenebris
Diei nitidum condere hoc jubar.

Qui solus, inquit, illucescente die, noctem efficere potest, Deus is est. Et Aratus in *Phænomenis* hæc habet:

✕ *Ab Jove principium, nullo qui tempore nobis*
Prætereundus erit. Cujus late omnia Numen
Compita, et omne forum, pontique profunda tu-
mentis,
Atque omnes portus implet: nemoque potenti
Auxilio caruisse queat.

✕ P. 709 ED. POTTER, 598 ED. PARIS.

(8) *Τε.* Euseb. δέ.
 (9) *Ἡραίστορ δὲ κέλ.* *Ἡραίστορ δ' ἐκέλ.* Hesiod. *Oper. et dier.* lib. 1, v. 60. Paulo post σθένος pro νόον, *lbid.*

(10) *Πῦρ.* Stoici dicebant mundi animam esse ignem, itemque astra et coelum, et ab his omnia vitam et vegetationem habere. Hinc Cotta apud Tullium *De natura deorum* lib. 11: *Sed omnia vestri* (Stoici), *Balbe, solent ad ignem vim referre, Heraclitum, ut opinor, sequentes.* Conf. Lipsius *Physiologia Stoicorum* lib. 11, dissert. 12.

(11) *Πῦρ δὲ καὶ φῶς.* Nempe Exod. 111, 2 et seq.; Joan. 1, 4 et alibi.

(12) *Καί.* Euseb. ἤ, hinc forte corrigendus.

(13) *Τί δ'.* Euseb. τί δέ;

(14) *Ἐπί τς.* Particula *τς* abest a cod. Joan. Sequentes versus exstant apud Homerum *Iliad.* 5, vers. 206.

(15) *Ἐπίχαρμος.* Citantur hæc et a Theodoro lib. vi *De curat. ægrii.* Græc.; quæ vero sequuntur inter fragmenta Pindari reperiuntur, et loco Theodoretii citato, ubi legendum est *δρσαι φάος*, non *ὀρσαι*, et hic *κλεινεφεὶ δὲ σκότει*, ut illic, non *κλεινεφεὶς*. Sic et apud Eusebium lib. 1111, pag. 394, ubi omnia ista et Clemente proferuntur. COLLECT.

(16) *Πυθαγόρειος.* Sic alii Epicharmum vocant, ac speciatim Theodoretus serm. 1, p. 478. Et iterum serm. 6, pag. 564, ubi hos ejus versus laudat. Ceterum hos versus Grotius in *Excerptis* pag. 481, hoc modo exhibuit:

A *Ἡσιόδός τε* (8) ἐπὶ τῆς Πανδώρας λέγει·
Ἡραίστορ δὲ κέλευσε (9) *περικλυτόν, ὅτι τὰ*
Γαῖαν ὕδα φέρειν, ἐν δ' ἀνθρώπου θέμυρ ἀσδὴν,
Καὶ νόον....

Πῦρ (10) μὲν οὖν τεχνικῶν ὁδῶν βαδίζον εἰς γένεσιν τὴν φύσιν ὀρίζονται οἱ Στωικοὶ· *πῦρ δὲ καὶ φῶς* (11) ἀλληγορεῖται ὁ Θεὸς καὶ (12) ὁ Λόγος αὐτοῦ πρὸς τῆς Γραφῆς. *Τί δ'* (13); οὐχὶ καὶ Ὅμηρος, παραφράζων τὸν χωρισμὸν τοῦ ὕδατος ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ τὴν ἀποκάλυψιν, τὴν ἐμφανῆ τῆς ξηρᾶς, ἐπὶ τε (14) μῆς Τηθύος, καὶ τοῦ Ἄκκαου λέγει;